ESPECIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE (EPGS), NÍVEL I, GRAU A 

CÓD ÁREA GRADUAÇÃO EM 
CH 

SEMANAL LOTAÇÃO 
LOCAL DE 

PROVA 
VAGAS 

AC¹ 
VAGAS 
PCD² 

TOTAL DE 
VAGAS REMUNERAÇÃO E BENEFÍCIOS 

D01 
ÁREA DE 
DIREITO Direito 40h Belo Horizonte Belo Horizonte 16 2 16 + CR  

Até R$2.731,80(dois mil setecentos e 

trinta e um reais e oitenta centavos) de 
vencimento básico + R$1.365,90(mil 
trezentos e sessenta e cinco reais e 

noventa centavos) de Gratificação por 
Atividades de Gestão da Saúde – GAGES 
+ R$1.650,00(mil seiscentos e cinquenta 

reais) de ajuda de custo para 
alimentação , considerando o valor fixo 
de R$50,00(cinquenta reais) e variável 
de R$25,00(vinte e cinco reais) por dia 

útil trabalhado x 22 dias + 
R$231,00(duzentos e trinta e um reais) 
de auxílio transporte, considerando o 

valor de R$10,50(dez reais e cinquenta 
centavos) por dia útil trabalhado x 22 

dias, de acordo com os critérios 
previstos na Deliberação CPGE Nº 

01/2016, de 04/02/2016. 

G01

[...]

CÓD ÁREA GRADUAÇÃO EM 
CH 

SEMANAL LOTAÇÃO 
LOCAL DE 

PROVA 
VAGAS 

AC¹ 
VAGAS 
PCD² 

TOTAL DE 
VAGAS REMUNERAÇÃO E BENEFÍCIOS 

G02 

ÁREA DE 
GESTÃO 

Administração e Correlatos*¹ 40h 
Alfenas Alfenas 

2 0 2 + CR  

Até R$2.731,80(dois mil setecentos e 

trinta e um reais e oitenta centavos) de 
vencimento básico + R$1.365,90(mil 
trezentos e sessenta e cinco reais e 

noventa centavos) de Gratificação por 
Atividades de Gestão da Saúde – GAGES 
+ R$1.650,00(mil seiscentos e cinquenta 

reais) de ajuda de custo para 
alimentação , considerando o valor fixo 
de R$50,00(cinquenta reais) e variável 

Engenharia de Produção 40h 1 0 1 + CR 

Arquitetura e Urbanismo Urbanista 40h Barbacena Juiz de Fora 1 0 1 + CR 

Administração e Correlatos*¹ 40h Belo Horizonte Belo Horizonte 1 0 1 + CR

[...]

Administração e Correlatos*¹ 40h Diamantina Montes Claros 1 0 1 + CR 

Administração e Correlatos*¹ 40h 

Governador 
Valadares 

Teófilo Otoni 

3 0 3 + CR 

Jornalismo 40h 0 0 CR 

Jornalismo 40h Juiz De Fora Juiz de Fora 0 0 CR de R$25,00(vinte e cinco reais) por dia 

útil trabalhado x 22 dias + 
R$231,00(duzentos e trinta e um reais) 
de auxílio transporte, considerando o 
valor de R$10,50(dez reais e cinquenta 
centavos) por dia útil trabalhado x 22 

dias, de acordo com os critérios 
previstos na Deliberação CPGE Nº 

01/2016, de 04/02/2016. 

Administração e Correlatos*¹ 40h Leopoldina Juiz de Fora 1 0 1 + CR

[...]

Enfermagem 40h 1 0 1 + CR 

S02 

ÁREA DE 
SAÚDE 

Farmácia 40h   1 0 1 + CR  

Até R$2.731,80(dois mil setecentos e 
trinta e um reais e oitenta centavos) de 

vencimento básico + R$1.365,90(mil 
trezentos e sessenta e cinco reais e 

noventa centavos) de Gratificação por 
Atividades de Gestão da Saúde – GAGES 
+ R$1.650,00(mil seiscentos e cinquenta 

reais) de ajuda de custo para 
alimentação , considerando o valor fixo 
de R$50,00(cinquenta reais) e variável 
de R$25,00(vinte e cinco reais) por dia 

útil trabalhado x 22 dias + 
R$231,00(duzentos e trinta e um reais) 

Enfermagem 40h 
Divinópolis Belo Horizonte 

3 0 3 + CR 

Farmácia 40h 2 0 2 + CR 

Enfermagem 40h 
Governador 
Valadares Teófilo Otoni 2 0 2 + CR 

Enfermagem 40h 
Itabira Belo Horizonte 

2 0 2 + CR 

Farmácia 40h 2 0 2 + CR 

Enfermagem 40h